UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/SYT-NVD
V/v đảm bảo cung ứng thuốc phòng,

chống dịch bệnh và nhu cầu sử dụng

thuốc trong dịp tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024

Quảng Ninh, ngày 02  tháng 01 năm 2024

     Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị Y, Dược trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 10562/QLD-KD ngày 25/12/2023 của Cục Quản lý

Dược về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng, chống dịch bệnh và nhu cầu sử

dụng thuốc trong dịp tết dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (có Công

văn gửi kèm). Để đáp ứng đầy đủ nhu cầu thuốc phục vụ nhu cầu khám, chữa

bệnh của nhân dân, đặc biệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh có thể xảy ra

mùa Đông - Xuân cũng như thuốc phục vụ trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024 trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đảm bảo đủ thuốc, tuyệt đối không để

xảy ra tình trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho

nhân dân, đảm bảo chất lượng và giá hợp lý, chú trọng bảo đảm sẵn sàng cung

ứng đủ thuốc phục vụ công tác cấp cứu; thuốc phòng chống dịch bệnh, đặc biệt

là thuốc phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh trong dịp tết nguyên đán cũng như

thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong mùa đông - xuân như sốt xuất huyết,

cúm A, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu chảy do virus Rota, các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp, tiêu hóa; chỉ đạo nhà thuốc bệnh viện bố trí thường trực phục

vụ nhu cầu mua thuốc của người bệnh trong những ngày Tết.

 2. Công ty Cổ phần Dược VTYT Quảng Ninh đảm bảo đủ cơ số thuốc

theo danh mục thuốc phòng chống thiên tai, dịch bệnh và có phương án thường

trực sẵn sàng xuất thuốc kịp thời khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn

tỉnh.

 3. Các đơn vị kinh doanh dược phân công trực bán lẻ thuốc phục vụ nhân

dân trong những ngày nghỉ Tết. Thực hiện nghiêm túc niêm yết giá và bán theo

đúng giá niêm yết. Nghiêm cấm các cơ sở có hành vi đầu cơ, găm hàng nâng giá

trục lợi hoặc gây khó khăn cho người dân khi mua thuốc..

4. Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các cơ quan chức

năng tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn quản

lý thực hiện theo các nội dung trên, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

đúng quy định của pháp luật và và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (phòng

Nghiệp vụ Dược) trước ngày 22/02/2024.

 Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

-Như trên;

-Cục Hải Quan QN (CQ T.Tr 389 tỉnh);

-Phòng: NVY; KHTC; T.Tra Sở;

-Cổng TTĐT Sở Y tế;

-Lưu: VT, NVD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T17:10:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Xuân Phúc<phamxuanphuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T14:30:04+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T15:45:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!